PUBLICADO NO DOM – DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIIOS, ED. N. 3374, DO DIA 08/01/2021 – ORIGINAL ASSINADO NO LIVRO DE R. DE ATAS.

ATA Nº 01/2021 1
Ata da centésima nonagésima sétima Assembleia Geral de Prefeitos da Associação dos Municípios 2

do Entre Rios - AMERIOS, com sede na Avenida Euclides da Cunha, 160, Centro, CEP 89.874-000, 3
na cidade de Maravilha, Estado de Santa Catarina. Aos sete dias do mês de janeiro de dois mil e vinte 4
e um,  às nove horas, na sede da AMERIOS, em Maravilha/SC, reuniram-se os Prefeitos (as) para a 5

Assembleia Geral, dos Municípios associados de: Bom Jesus do Oeste, Caibi, Campo Erê, Cunha 6
Porã, Cunhataí, Flor do Sertão, Iraceminha, Maravilha, Modelo, Palmitos, Riqueza, Romelândia, 7
Saltinho, Santa Terezinha do Progresso, São Miguel da Boa Vista, Saudades e Tigrinhos, em 8
atendimento ao Edital de Convocação nº 07/2020, do dia 11/12/2020, ato publicado no Diário Oficial 9
dos Municípios - DOM, edição n. 3352, do dia 15/12/2020, tendo como ordem do dia: Eleição e posse 10

da Diretoria Executiva para o ano de 2021. Inicialmente o Presidente Interino da AMERIOS, Sr. Dair 11
Jocely Enge - Prefeito de Palmitos, fez a abertura da Assembleia Geral Ordinária, agradecendo a 12
presença de todos, onde cumprimentou os presentes, falando de sua alegria em recebê-los nesta 13
primeira Assembleia.  O Primeiro assunto foi com relação a Eleição da nova diretoria executiva para 14
o exercício de 2021 da AMERIOS, do CIS/AMERIOS e do CIGAMERIOS, para tanto, conferiu-se 15

o número de Prefeitos presentes, formando assim, conforme lista de registro de presença, QUÓRUM 16
necessário para promover a eleição, sendo a sessão SUSPENSA para um intervalo por dez minutos 17
para que os Prefeitos (as) definissem a composição de chapas para os cargos da Diretoria Executiva 18

e Conselho Fiscal para o ano vigente. Após o intervalo, o Presidente Interino reiniciou os trabalhos, 19
momento em que foi apresentada uma chapa de consenso a que foi submetida a votação e ELEITA 20
por unanimidade dos votos válidos a diretoria executiva da AMERIOS, do CIS/AMERIOS e 21
CIGAMERIOS para o EXERCÍCIO DE 2021. Ato continuo, nos termos do Estatuto Social da 22

AMERIOS, o presidente interino deu POSSE à diretoria executiva e ao conselho fiscal para o 23
mandato do exercício financeiro de 2021, que ficou assim constituída: Presidente: Jean Carlos 24

Nyland, RG: 4.479.638 e CPF: 057.328.099-10, profissão: empresário, estado civil: casado, endereço: 25
Rua São José, 111, CEP: 89891-000, Iraceminha/SC; Vice-Presidente: Luzia Iliane Vacarin, RG: 26
1.493.914, CPF: 016.975.789-77, profissão: Empresária, Estado civil: Separada, endereço completo: 27

Rua Barbosa, 240, apto 403, CEP: 89890-000, Município: Cunha Porã/SC; 1º Secretário: Sidnei José 28
Willinghofer, RG: 1.711.118 e CPF: 503.319.819-04, profissão: contador, estado civil: casado, 29

endereço: Rua Afonso Cedenese, 607, centro, CEP: 89878-000, Flor do Sertão/SC; 2º Secretário: 30
Maciel Schneider, RG: 3.373.844, CPF: 045.338.149-99, Profissão: Administrador, Estado civil: 31

casado, Endereço Completo: Rua Marechal Deodoro, 1500, CEP:  89868-000, Município: 32
Saudades/SC; Tesoureira: Marcia Detofol, RG: 4.748.388, CPF: 051.289.169-95, Profissão: 33

Farmacêutica, Estado civil: solteira, Endereço Completo: AV. Tancredo Neves, CEP: 89983-000, 34
Município: Santa Terezinha do Progresso/SC. Conselho Fiscal efetivo: Eder Picoli, RG: 3.619.031, 35

CPF: 016.627.519-07, profissão: Empresário, estado civil: casado, endereço completo: Rua dos 36
Imigrantes 464, CEP: 89873-000, Município: Caibi/SC; Renaldo Mueller, RG: 1.658.176 e CPF: 37
526.329.119-15, profissão: empresário, estado civil: solteiro, endereço: Avenida José Bressan, 2265, 38
CEP: 89895-000, Riqueza/SC e Rozane Bortoncello Moreira, RG: 3.450.621, CPF: 019.664.789-41, 39
profissão: Professora Estado civil: casada, endereço Completo: Rua Maria Nelly Trapp Catusso 186, 40

CEP: 89980-000, Município: Campo Erê/SC. Conselho Fiscal suplente:  Sandro Donati, RG: 41
1.719.818, CPF: 477.117.529-20, profissão: Empresário, Estado civil: casado, endereço completo: 42
Rua General Osório,117 apto. 301, CEP: 89.874-000, Município: Maravilha/SC; Dirceu Silveira, RG: 43

1.716.585, CPF: 538.309.899-20, profissão: Radialista, Estado civil: casado, Endereço Completo: 44
Rua 7 de setembro nº 665, CEP: 89873-000, Município: Modelo/SC e Dair Jocely Enge, RG: 150.366 45
e CPF: 031.845.879-91, profissão: aposentado, estado civil: casado, endereço: Rua Euclides da 46
Cunha, 103, CEP: 89887-000, Palmitos/SC. Concluído o cerimonial de posse da Diretoria Executiva 47

e do Conselho Fiscal para o exercício de 2021, o Presidente Interino que presidiu a Assembleia Geral, 48
agradeceu a oportunidade, passando a palavra ao Presidente empossado, Sr. Jean Carlos Nyland, 49
Prefeito de Iraceminha, agradeceu a confiança depositada e disse que objetivo é trabalho em conjunto 50

 PUBLICADO NO DOM – DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIIOS, ED. N. 3374, DO DIA 08/01/2021 – ORIGINAL ASSINADO NO LIVRO DE R. DE ATAS.
e a união do grupo. Em seguida, o Presidente comunicou da decisão tomada pela Assembleia Geral 51
Ordinária do dia onze de dezembro de dois mil e vinte, que indicou a Srª Luzia Iliane Vacarin Prefeita 52

eleita por Cunha Porã, para ocupar, no ano de 2021, um cargo na FECAM. O Presidente relatou que 53
a Prefeita de Cunha Porã, Sra. Luzia Vacarin, manifestou interesse em participar da chapa da 54
FECAM, sendo que a indicação foi aceita pela Assembleia geral e enviada antes da posse dos novos 55

prefeitos e da presente Assembleia Geral, motivo pela qual segue para ratificação. Da mesma forma, 56
o Prefeito de Riqueza, Sr. Renaldo Mueller, manifestou interesse em participar da chapa no CIGA. 57
Colocado em deliberação, por unanimidade a Assembleia Geral ratifica a indicação da Prefeita de 58
Cunha Porã, Sra. Luzia Iliane Vacarin, para participar da chapa na Federação Catarinense de 59
Municípios - FECAM e o Prefeito de Riqueza, Sr. Renaldo Mueller, para a chapa no Consórcio de 60

Informática na Gestão Pública Municipal - CIGA. Em seguida, o Presidente passou algumas regras 61
já estabelecidas na AMERIOS: que a Contribuição para a AMERIOS está estabelecida em Lei 62
municipal dos respectivos municípios associados e tem como parâmetro legal de reajuste o Índice 63
Nacional de Preços ao Consumidor (INPC) do ano anterior (2020), que passa a ser aplicado a contar 64
das contribuições mensais de fevereiro de 2021 a janeiro de 2022; que todos os colaboradores são 65

regidos pela CLT e o reajuste do salário dos empregados, ocorre conforme o índice do salário mínimo 66
estabelecido pelo Governo Federal, conforme previsto no Estatuto Social, esse índice terá vigência a 67
partir de janeiro de 2021. Em seguida, o Presidente deixou a palavra livre, momento em que o Prefeito 68

de Romelândia Juarez Furtado, apresentou a situação precária da Rodovia SC 161, solicitando apoio 69
da Assembleia Geral para reivindicar a intervenção do Estado na revitalização dessa Rodovia 70
Estadual. Da mesma forma, foi reivindicado os mesmos procedimentos na SC 160 pelo Prefeito de 71
Modelo, Sr. Dirceu Silveira, juntamente com o vice-Prefeito e a SC 305 de Campo Erê a São 72

Lourenço do Oeste pelos Prefeitos e Prefeitas. Da mesma forma, o Prefeito de Modelo enfatizou da 73
necessidade da AMERIOS se tornar mais resolutiva nas questões, usando a força regional para buscar 74

mais eficácia nas deficiências, principalmente nas rodovias estaduais. O Prefeito Renaldo de Riqueza 75
ratificou a fala do Vice-Prefeito Cesar de Modelo, ao referir-se da precariedade da SC 283, sugerindo 76
criar uma comissão na AMERIOS e buscar reunir a bancada do Oeste na Câmara dos Deputados e 77

exigir a solução imediata da situação das rodovias estaduais, sendo apoiados por toda a Assembleia 78
Geral. Por fim, a Assembleia Geral prestou homenagem alusiva aos 25 anos de instalação da 79

AMERIOS, que acontecerá no próximo dia 12/01/2021. Não havendo mais nada a tratar, o Presidente 80
eleito e empossado, encerrou a Assembleia Geral, mandou lavrar a presente ata, que após conferida 81

pelo Assessor Jurídico, foi lida, aprovada e segue assinada pelos presentes. Maravilha/SC, 7 de 82
janeiro de 2021. 83